PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

Santo Antonio da Platina, 18 de outubro de 2018.

Of. n°. 398/2018-DMOP
Exmo. Sr.
JEFFERSON VERNIER

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Assunto: Projeto de Lei n°. 061/2018

Senhor Presidente:

Anexo ao presente, encaminhamos a essa Cdmara Municipal,
o Projeto de Lei n°. 061/2018, em Regime de Urgéncia.

Trata o Projeto ora encaminhado de Abertura de Crédito para
contabilizagdo da Emenda Parlamentar n° 412410320180002, para aquisi¢do de Equipamento
para APAE.

Atenciosamente,

SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

JOSE




PROJETO DE LEI:

061, de 08 de outubro de 2018

“Autoriza a abertura de crédito
adicional especial no Orcamento
vigente, bem como a compatibilizacdo

de programas e agcoes correspondentes
no PPA 2018-2021 e na LDO 2018”
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PROJETO DE LEI N°. 061/2018
Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Or¢amento vigente, bem

como a compatibilizagdo de programas e agdes correspondentes no PPA 2018-
2021 e na LDO 2018.

A Cémara Municipal de Santo Antdnio da Platina, Estado do Parand, aprovou e
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir ao Orgamento
Geral do Municipio, para o corrente exercicio, crédito adicional especial até o limite de R$.
60.000,00 (sessenta mil reais), assim discriminado:
08.05 — 08.243.0483.6.235 - FUNDO MUN. DIR. CRIANCA E ADOLESCENTE
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente - FR 941 ..................... R$  60.000,00

Art. 2.° - Para dar cobertura ao crédito autorizado no Artigo 1.°, serdo utilizados
recursos provenientes de excesso de arrecadagdo na Fonte de Recurso 941 (Bloco de
Financiamento da Protegdo Social Especial de Média e Alta Complexidade), na forma do
disposto no Art. 43, § 1°, inciso II da Lei Federal n°. 4.320/64, como segue:

Rubiican® 2.4.1.8.08.1. 10200 oot mmmmtmmosmiimissin s mmmin R$  60.000,00

Art. 3.° - Ficam alterados os Anexos I da Lei Municipal n°. 1.659, de 30 de
novembro de 2017 e II da Lei Municipal n® 1.633, de 31 de maio de 2017, de conformidade
com o que dispdem os artigos 1° e 2° da presente Lei.

Art. 4.° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis, aos 08 de
outubro de 2018.

[0
JOSE DA SILVA COELHO NETO

Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 061/2018

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

O Ministério do Desenvolvimento Social, através da Secretaria Nacional de
Assisténcia Social, considerando a Emenda Parlamentar n° 412410320180002 repassou
para o Municipio de Santo Antonio da Platina R$60.000,00 (sessenta mil reais).

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, através do oficio n° 494/2018-
SMAS, esclarece que o recurso recebido sera utilizado para realizar a aquisi¢do de
equipamentos e materiais permanentes que serdo repassados para a Associagdo de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Santo Antonio da Platina - APAE.

Estamos encaminhando em anexo a devida aprovagdo do Conselho Municipal de
Assisténcia Social, bem como o plano de aplicagdo do recurso contendo as especificagdes e
quantidades dos equipamentos pretendidos.

Certos da habitual colaboragdo dos Nobres Vereadores, contamos com a

aprovacdo do Projeto em tela.

JOSE PA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

PARECER JURIDICO N° 1153/2018

PROJETO DE LEI N° 061/2018
SUMULA: Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Or¢amento vigente, bem

como a compatibiliza¢do de a¢iio correspondente no PPA 2018-2021 e na LDO 2018.
INTERESSADO: Prefeito Municipal.

EMENTA: Projeto de Lei n°. 061/2018. Abertura de Crédito Adicional Especial. Or¢amento
Vigente. Até o limite de RS 60.000,00 (sessenta mil reais).

RELATORIO

O Projeto de Lei n° 061/2018 tem por objetwo autonzar a abertura de
crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como compat1blllzar a ag:ﬁo correspondente
no PPA 2018-2021 e na LDO 2018, visando a aquisi¢do de equipamentos e materiais permanentes
que serdio repassados para a Associagdo de Pais e .Ar_nigos dos Excepcionais de Santo Antdnio da
Platina - APAE, até o limite de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). .

O Projeto de Lei esta instruido com a ex‘posi'géo de justiﬁcativa; Declaragéo
do ordenador da despesa; Parecer Contabil n°. 039/2018; Estimativa de Impacto Orgamentario-
Financeiro; Oficio n°. 514/2018 da Secretarla Munmpal de Assisténcia Social e seus anexos.

Eo relatono

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, ressalte-se que o parecer tem por objetivo uma analise técnica
de suas disposi¢des, ou seja, se estdo de acordo com as exigéncias constitucionais e legais,
remanescendo aos Vereadores o estudo sobre a viabilidade da proposta no que tange ao interesse
publico.

Cabe consignar ainda que o presente parecer tem carater opinativo e inferna
corporis, sendo dirigido apenas ao Chefe do Executive Municipal, j4 que a Procuradoria Municipal
apenas presta assessoria e consultoria ao Poder Executivo Municipal.

Passe-se a analise.

Trata-se de Projeto de Lei que tem por objetivo autorizar a abertura de
crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como compatibilizar a agéo correspondente
no PPA 2018-2021 e na LDO 2018, visando a aquisi¢do de equipamentos e materiais permanentes
que serdio repassados para a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Saﬁto Antonio da

Platina - APAE, até o limite de R$ 60.000,00 (beasenta mil reais).
Parecer Juridico n°. 1153/2018 Pagina 1 de 2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

Conforme determinagao do art. 40 da Lei n°® 4.320/64, os créditos adicionais
sdo as autorizagdes de despesa ndo computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Ao versé; sobre a classificacdo dos créditos adicionais, o art. 41, inciso I,
da Lei n° 4.320/64, faz previsdo dos créditos adicionais especiais, estabelecendo que sdo os
destinados as despesas para quais ndo haja dotagdo orgamentaria especifica.

Assim, constata-se que o crédito constante no presente Projeto enquadra-se
como crédito adicional especial, vez que inexiste dotagdo or¢amentaria com recursos proprios para
fazer frente as despesas. ” .

Da andlise dos documentos apresentados, verifica-se que a propositura esta
de acordo com art. 167, inciso V, da Constitui¢do Federal e o art. 43 da Lei n°® 4.320/64, uma vez
que restou demonstrado que inexiste dotagdo orgamentdria e que ao recursos serdo provenientes de
excesso de arrecadagio, conforme art. 43, § 1°, inciso II, da Lei n® 4.320/64, para cobrir o crédito
que se esta a autorizar, conforme Parecer Contébil.

Ademais, a a¢do serd incluida no PPA 2018-2021 e na LDO 2018, conforme
art. 3° do referido Projeto de Lei, em respeito a determinagdo do art. 167, § 1° da Constitui¢do
Federal.

CONCLUSAO

Isto posto, salvo melhor juizo, considerando os argumentos supra
mencionados, esta Procuradoria Juridica entende que o Projeto de Lei n°. 061/2018, que autoriza a
abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizag¢do de agdo
correspondente no PPA 2018-2021 e na LDO 2018, est4 de acordo com a Lein® 4.320/64, bem
como de acordo com art. 167, inciso V e art. 167, § 1° da Constituicdo Federal.

Ressalte-se que o parecer juridico tem carater opinativo, ndo vinculando a

decisdo da Autoridade Superior.

Santo Antdnio da Platina, 17 de outubro de 2018.

. Juliano Del Wton%
Advogado do Municipio - OAB/PR 62.353
Decreto n°. 211/2013
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ESTADO DO PARANA

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8738 — CNPJ 76.968.627/0001-00
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PARECER CONTABIL N°. 039/2018

No sentido de atender ao que dispde o art. 138 F, II da Resolugéo n°® 04, de 22 de dezembro
de 2011, da Camara Municipal de Santo Anténio da Platina — PR, quanto ao seu aspecto contabil,
informamos o que segue:

Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n°. 061, de 08 de outubro de 2018, que autoriza a abertura

de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagdo de programas e
agoes correspondentes no PPA 2018-2021 e na LDO 2018:

Conforme dispde a Lei Federal n°. 4.320/64, em seu Art. 43,

“A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e serd precedida de exposi¢do justificativa

§ 1°- Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nao comprometidos:

I — o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior:

II — os provenientes de excesso de arrecadacdo;

III — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes orcamentdrias ou de créditos
adicionais, autorizados em lei;

IV — o produto de operagdes de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realizd-las.

§ 20 - Entende -se por superdvit financeiro a diferenga positiva entre o ativo financeiro e o passivo
Jfinanceiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagaes de
crédito a eles vinculadas.

§ 30 - Entende -se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferengas acumuladas més a més, entre a arrecadacdo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4o - Para o fim de apurar os recursos utilizdveis, provenientes de excesso de arrecadagdo,
deduzir-se-d a importdncia dos créditos extraordindrios abertos no exercicio”.

Como recurso necessério a abertura do crédito adicional especial de que trata o Projeto em anilise,
serdo utilizados recursos no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) provenientes da Emenda
Parlamentar n® 412410320180002, FR 941, de acordo com o que dispde a Lei Federal n°. 4.320/64,
inciso II, § 1°, art. 43. Rubrica n°. 2.4.1.8.08.1.1.02.00;

O Anexo I da Lei Municipal n°. 1.659, de 30 de novembro de 2017, que trata do Plano Plurianual e o
Anexo II da Lei Municipal n°. 1.633, de 31 de maio de 2017 e suas alteragdes, que dispde sobre a Lei
de Diretrizes Orgamentarias para o Exercicio de 2018, também serdo alterados, na forma dos
dispostos nos arts. 1° e 2° do Projeto em analise;

Quanto ao que dispde a Lei Federal n°. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16, segue Estimativa
de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, n@o ha incidéncia.

Santo Antonio da Platina, aos 17 de outubro de 2018.

d“% y
ANDRO CRESPO LUNA

Contador CRC-PR 067236/0-3
Decreto 566/2015



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

Estado do Parana

www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br - contabilidade@: toniodaplatina.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°. 061, de 08 de outubro de 2018
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL

DDeSpesaObrigatéria de Carater Continuado ECriagéo. Expansdo ou Aperfeicoamento da

Acdo Governamental
Descrigao

Projeto de Lei n° 061/2018, que "autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orcamento vigente, bem como a
compatibilizagdo de agbes correspondentes no PPA 2018-2021 e na LDO 2018",

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORGAMENTARIAS

No PPA o Programa a ser alterado: n°. 483
Na LDO a Agéo a ser alterada: n°. 6.235
DOTAGAO ORCAMENTARIA
ENTIDADE Prefeitura Municipal
ORGAQ 8
UNIDADE ORCAMENTARIA 5
FUNCAQ 8
SUBFUNCAOQ 243
PROGRAMA 483
PROJETO/ATIVIDADE 6.235
NATUREZA DA DESPESA 4.4.90.52.00.00
FONTE DE RECURSOQO 941
PREVISAO DA DESPESA
| EXERCICIO | | 2018 i 2019 | | 2020 |
[VALOR | | 60.000,00] | 0,00] | 0,00}

FONTES DE COMPENSAGAO

Excesso de arrecadagéo na Fonte de Recurso 941 (Bloco de Financiamento da Protegcdo Social Especial de Média e Alta
Complexidade), na forma do disposto no Art. 43, § 1°, inciso Il da Lei Federal n®. 4.320/64, no montante de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

Santo Anténio da Platina, 08 de outubro de 2018.

ANDRE FERN
Dir. Dpto

ODRIGUES DO PRADO
imento e Programagéo



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA' ;

ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
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DECLARACAO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso II, do art.
16 da Lei Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas de-
correntes do Projeto de Lei n°. 061/2018 que “autoriza a abertura de crédito adicional espe-
cial no Or¢amento vigente, bem como a compatibilizagdo de agdes correspondentes no PPA
2018-2021 e na LDO 2018, terdo adequagdo or¢amentdria e financeira ap6s sua inclusio na
Lei n°. 1.660, de 30 de novembro de 2017 — Lei Orgamentdria para o exercicio de 2018, bem
como na Lei n°. 1.659, de 30 de novembro de 2017 — Plano Plurianual 2018-2021 e na Lei n°.
1.633, de 31 de maio de 2017 e suas alteragdes — Diretrizes Or¢gamentdrias para o exercicio de
2018, de acordo com o que dispdem os arts. 1° e 2° do referido Projeto de Lei, até o montante
de RS. 60.000,00 (sessenta mil reais).

Santo Antonio da Platina, 08 de outubro de 2018.

N o

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Of. n° 494/2018-SMAS Santo Antonio da Platina, 02 de Agosto de 2018.

Assunto: solicitacdo de abertura de crédito

Prezado Senhor,

Venho por meio deste, solicitar abertura de crédito especial no orgamento
desta secretaria de assisténcia social para o ano vigente, referente aos recursos
repassados pelo Fundo Nacional de Assisténcia Social via emenda parlamentar, para
estruturacao da rede de protecao social especial conforme descrito abaixo:

Titulo: Estruturacao da rede de protegao social especial | Valor: R$ 60.000,00

Unidade orcamentaria: 08.05 Fundo municipal da crianca e do adolescente —
08243 - assisténcia a crianga e adolescente — 082430483 assisténcia ao menor -
0824304836.235000 Fundo municipal dos direitos da crianca e do adolescente .

Valor repassado: R$60.000,00 Fonte: a definir

\Egﬂipar_n_ggtﬂos e materiais permanentes | RS 60.0[_)_0,00 _ ]

Titulo: Estruturacao da rede de protecao social especial Il  Valor: R$ 100.000,00

Unidade orcamentaria: 08.05 Fundo municipal da crianca e do adolescente —
08243 — assisténcia a crianga e adolescente — 082430483 assisténcia ao menor —
0824304836.235000 Fundo municipal dos direitos da crianga e do adolescente .

Valor repassado: R$100.000,00 Fonte: a definir

| Equipamentos e materiais permanentes [ R$ 100.000,00 1

Coloco-me a disposicao para maiores esclarecimentos. Sem mais.

Cristiano Benedito Lauro
Secretario Municipal de Assisténcia Social

Ao Senhor®

André Fernando R. do Prado

Diretor do Dep. De Orgamento e Programacao
Nesta

Avenida José Palma Renno, 393 - Renno Park - CNPJ 76.968.627/0001-00 - Fone (43) 3558-1615
e-mail: smas@santoantoniodaplatina.pr.gov.br




ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Of. n® 514/2018-SMAS Santo Anténio da Platina, 07 de Agosto de 2018.

Assunto: retificacdo oficio n°494 e encaminhamento de documentos.

Prezado Senhor,

Venho por meio deste, retificar as informagdes referente as Fontes constante
no oficio n°494, onde se & Fonte: a definir, alterar para Fonte: 941 — Bloco de
Protecéo Social Especial.

Na oportunidade, encaminho documentos complementares necessarios a
abertura de crédito, deliberagdo do CMAS de aprovagéo de alteracdo da programacéo

orcamentaria, planilha alterada e justificativa da entidade e declaragdo de ciéncia de
alteragao.

Sem mais. Coloco-me a disposicéo para maiores esclarecimentos.

Cristiano Benediio Lauro >

Secretario Municipal de Assisténcia Social

Ao Senhor®
André Fernando R. do Prado

Diretor do Dep. De Orgamento e Programag&o
Nesta

Avenida José Palma Rennd, 393 - Renné Park - CNPJ 76.968.627/0001-00 - Fone (43) 3558-1615
e-mail: smas@santoantoniodaplatina.pr.gov.br




SIAFI2018-DOCUMENTO-CONSULTA-CONNE (NOTA DE EMPENHO)

08/08/18 15:31 USUARIO : EDNA

EATA EMISSAO : D7Junls NUMERO : ZOTBNEOOD334

UG EMITENTE : 330013 - FUNDC NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

GESTAO EMITENTE : 00001 - TESOURO NACIONAL

FAVORECIDO : 191266324/0001-%0 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SQOCIAL
g e P e

TAXA:

OBSERVACAD

ESTRUTURACAO DA REDE DE PROTECAC SOCIAL ESPECIAL
12410320180002

EVENTO ESF PTRES FONTE ND UGR FI VALOR
401091 2 146024 0100000000 444147 02B31I13CNE 60.000, 20
TIPC: ORDINARIO SISTEMA DE ORIGEM:

PAESIVO ANTERICOR: MNAC CONTA PASSIVO

MODALIDADE : NAD SE APLICA AMPARD : INCISO :

PROCESSO 71000.026330/2018-19 PRECATCRIO :

UF BENEFICIADA : PR MUNICIPIO BENEF.

GRIGEM MATERIAL :

REFERENCIA : NR.ORIG, TRANSE:

LANCADO POR : 82397040182 - LAURIMARA UG : 330013 07Junlg 19317

PF1=AJUDA PF3=3AI PF4=ESPELHQ PF12=RETORHNA



20/07/2018 Zimbra

MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Secretaria Nacional de Assisténcia Social

Diretoria Executiva do Funde Nacional de Assisténcia Social

Setorde Mulfiplas Atividades Sw—SMAS, Trecho 3, Lote 01 — Ed, The Union - 70.610-635 — Brasilin-0OF

Oficio-Circular n® 06/2018 MDS/SNAS/DEFNAS

Brasilia-DF, 9 de julho de 2018,
Asua Exceléncia

Secretario (a) de Assisténcia Social de SANTO ANTONIO DA PLATINA/PR

Assunto: Comunicagdo de transferéncda de recursos - SIGTV

Senhor (a) Secretario (a) de Sssisténcia social,

Cumprimentando-o cordialmente e infarmo que em 04/07/2018, os recursos referentes as Transferéncias voluntanas de
Recursos oriundos de Emenda Parlamentar ou de Programagdo Orgamentéria Propria, na modalidade fundo a fundo, no
amhbito do Sistema Unico de Assisténcia Social, oriundo (s) das (os) EMENDA PARLAMENTAR OGU 2018, ne
412410320180002, GND 4, de autoria do (a), Deputado(a) EDMAR ARRUDA no montante de R$ 60.000,00 (sessenta mil
reais), foram depositados na conta corrente 000034057 X, agéncia 00426X do Banco do Brasi| S/A.

E Importante alertar sobre a execugdo dos referidos recursas transferidos na modalidade de incremento que, caso os re-
Cyrsos repassados ao fundo municpal, estadual ou do Distrito Federal iverem que ser transferidos para execugac por
parte de entidade ou organizacio de assisténcia social, o gestor do respective fundo de assisténcia sorial devera realizar a
suatransferencia em até 90 (noventa) dias 2 contar do efetivo crédito na conta especifica.

De acordo com o Pardgrafo 2¢ do Artigo 19 da Partaria Gh/MIDS ne 2,300, de 08 e junho de 2018, o ndo cumprimento
do prazo estabelecido no paragrafo 12 ensejard o blogueio dos recursos do cofi nanciamento federal do Blaco de Financa-
mento dos Servigos a que se refira o incremento,

Caso haja a necessidade de gualgquer esclarecimento relativao a BECUCAD do ohjeto pactuado, podera ser contatada a Co-
u::rclenagé’n Geral de Gestao de Transferéncias deste Fras pelos telefares (61) 2030-1824 0w 2030 -1825, ou ainda pelo e-
rr ail: fnas.convenius@mds.guv‘br.

Cumpre esclarecer, ainda, que de acordo com a Sumula TCU ne 230 compete ao gestor sucessor apresentar a prestacio
de contas referente a recursas federais recebidos pelo antecessor, quando este nfo o tver providenciado ou, na impossi-

bilidade de fazé-lo, adotar medidas legais visando ao resguardo do patriménio publico, com a instauraco da com petente
Tomada de Contas Especial,

Atenciosaments,

\ ALy

|
DULCELENA ALVES VAZ MARTINS

DiretoraExecutiva

Furndo Nacional de &ssisténcia Social

- image001.jpg
181 KB

http f'xzmaﬂ_santoantomodaplalina_pr.gov.br!h;‘prinimessage?id=28‘I 748&1z=America/Sao_Paulo 217



o

,COBANCO DOBRASIL | Extrato de Conta Corfgnte,s,

W

Cliente

% Nome

. STOANTPLATISIGTVBIMACH

& Agéncia FooE : ¥ Conta )

{0426 S 34.057-X

Movimento
Data Dep. Historico ' " Documento Valor Saldo

: e origem

%28{06!2018 ; . ____Saldo Anterior _ ' o _______boocC

. 06/07/2018 ~ ORDEM BANCARIA ' 3.266.362.000.001 60.000,00 C 60.000,00 C
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
LEI FEDERAL N° 8.742/93 - LEI ESTADUAL N° 11.362/96
LEI MUNICIPAL N° 05/96 ,
SANTO ANTONIO DA PLATINA - PARANA

DECLARACAOQ DO CONSELHO DE ASSISTENCIA SOCIAL

O Consetho Municipal de Assisténcia Social de Santo Antonio da Platina/PR, no uso de
suas atribuigdes conferidas pela Lei n® 05, de 06/05/1996 e considerando sua fungdo de
acompanhar, avaliar e fiscalizar a gestdo dos recursos, bem como o0s ganhos sociais € 0
desempenho dos servigos socioassistenciais ofertados (NOB-SUAS - artigo 121)
DECLARA que, em reunido ocorrida no di1a20/03/2018, aprovou a Programacgdo n°
412410320180002, elaborada e inserida pela Prefeitura Municipal de Santo Anténio da
Platina/PR no Sistema de Informagdo e Gestdo de Transferéncias Voluntarias — SIGTV,
disponibilizado pelo Ministério do Desenvolvimento Social — Secretaria Nacional de
Assisténcia Social — MDS/SNAS. A mencionada Programagdo visa a transferéncia
voluntaria de recursos na modalidade fundo a fundo, no dmbito do Sistema Unico de
Assistencial Social- SUAS, encontra-se em conformidade com a classificagdo do(s)
recurso(s) previsto(s) e de acordo com a correspondente agio de estruturagdo de sua
rede de servigos socioassistenciais.

Santo Antdnio da Platina/PR, 21 de Marco de 2018.

7

SAN REGINA DA SiLVA
Presidente do Conselho Municipal
de Assisténcia Social de Santo Anténio da Platina/PR.

Secretaria Municipal de Assisténcia Social - Secretaria Executiva dos Conselhos Municipais
Av. José de Palma Rennd, 393 - Parque Renné - Tel: (43) 3558-1615
cmas.santoantoniodaplatina@hotmail.com




ENTIDADE SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA, SEM FINS LUCRATIVOS,
INTEGRANTE DA REDE DE SERVICOS DE PROTECAO SOCIAL
ESPECIAL

MEDIA COMPLEXIDADE

1. Nome da Entidade Socioassistencial: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
2.

3. Endereco da Entidade Socioassistencial: RUA MUNHOZ DA ROCHA, 671 - CENTRO,
SANTO ANTONIO DA PLATINA/PR

4. Capacidade de Atendimento:
() Até 10 pessoas/turno

() Até 20 pessoas/turno

( X ) Até 30 pessoas/turno

5. Servigo Socioassistencial ofertado na entidade socioassistencial, benefici4ria:

( X ) Servigo de Protegio Social Especial para Pessoas com Deficiéncia, Idosas e suas
Familias

() Servigo Especializado de Abordagem Social

6. Informar os espagos/ambientes que sdo utilizados na Entidade Socioassistencial para
a oferta do(s) Servico(s)indicado(s) no item 4, indicando as respectivas quantidades (Ex:
Sala para Atividades Individuais: 2). Ou seja, o preenchimento nio devers considerar
toda a estrutura fisica da entidade e sim, somente os espacos/ambientes onde sdo
realizadas as atividades especificas do(s) Servico(s) ofertado(s):

QUANTIDADE = PREENCHER COM O N° DE
EEAGOS/AMBIENTES ESPACOS/AMBIENTES(NAO marque X)
Sala para Atividades Coletivas 20
Sala para Atividades Individuais 00
Sala de Convivéncia 00
Sala para Repouso 00
Outros ambulatério: 01
Outros, sala para diregéo, técnicos e reunides 04

7. Informar a quantidade (n?) de pessoas que trabalham na Entidade Socioassistencial
(Média Complexidade), cujas atribui¢des tenham relacio direta com a oferta do(s)
Servigo(s) de Protegdo Social Especial ofertado pela mesma (a informacgdo deve estar de
acordo com a resposta dada no item 4, deste questiondrio): Sao 04 Psicélogos e 02
Assistentes Sociais.

OBSERVACAO IMPORTANTE: 0 preenchimento da informagdo NAO deve considerar toda
a estrutura de pessoal (Recursos Humanos) da Entidade, mas somente aqueles que realizam
atividades diretamente relacionadas com o Servico de Protecdo Social Especial para
Pessoas com Deficiéncia, Idosas e suas Familias e/ou Servigo Especializado de Abordagem
Social. NAQ relacionar os nomes das pessoas e nem a denominagéo dos cargos.



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS D
SANTO ANTONIO DA PLATINA — APAE

Fundada em 24 de junho de 1980

Registrada no Cartério do Registro Civil, Titulos € Documentos de Santo
Antdnio da Platina sob n° 030, Livro LA/1 em 11/07/80 - Filiada a Federagao
Nacional das APAEs sob n° 377/80 — Utilidade Publica Municipal Conf. Lei n°®
05/80 - Utilidade Publica Estadual Conf. Lei n° 7.671/82 — Utilidade Publica
Federal Conf. Decreto n° 91.108/85.

Rua Munhoz da Rocha, 671 - Centro - Santo Anténio da Platina-PR

Fone/fax: (43) 3534-2121 — email: apaesap@uol.com.br
CNPJ - 78.247.715/0001-30

Entidade Mantenedora da Escola Renascer — Ed. Infantil, Ensino Fundamental-Anos
iniciais e Educagéo de Jovens e Adultos - Fase | na Modalidade de Educagio Especial
e
Centro Clinico Especializado Nelson Fustinoni

Declaracao

Em atengdo ao repasse via Fundo Nacional de Assisténcia Social ao Fundo
Municipal de Assisténcia Social para estruturacéo da rede socioassistencial da
protecao social especial de média complexidade no valor de R$60.000,00, que sera
destinado a esta entidade, declaro estar ciente da alteragdo da planilha de

execucao, visto que a alteragéo dos itens atendera as necessidades da instituicao.

Justifica-se que a alteragéo dos itens, tem como finalidade realizar aquisigao
de um veiculo ndo adaptado no valor de R$60.000,00, que visa dar celeridade nos
servigos ofertados e qualidade nos atendimentos das pessoas com deficiéncias e em
situacéo de vulnerabilidade atendidas por esta entidade. '

Sendo o que tinha a declarar.

Santo Anténio da Platina, 30 de Julho de 2018.

Erivelto Jean de Souza

Presidente



SERVICOS SOCIOASSISTENCIAIS:

Servico Especializado em Abordagem Social

Servico de Protecdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia, Idosas e suas Familias

TIPO DE MATERIAL ITEM QUANTIDADE
b“f’ COLECAO DE FILMES EM BLU-RAY
,&(4 COLECAO DE FILMES EM DVD
O COLECAO DE LIVROS

LETRONICOS

AMPLIFICADOR DE SOM

APARELHO DE AR CONDICIONADO

APARELHO DE BLU-RAY

APARELHO DE SOM

APARELHO DVD

APARELHO TELEFONICO

AQUECEDOR DE AMBIENTE

ASPIRADOR DE PO

BALCAO FRIGORIFICO

BATEDEIRA

BATEDEIRA INDUSTRIAL

BEBEDOURO ELETRICO

CAFETEIRA ELETRICA

CAIXA ACUSTICA

CAMERA DE SEGURANCA

CAMERA FOTOGRAFICA

CAMPAINHA DE ALARME

CENTRIFUGA DE ROUPA

CHAPA PARA LANCHE

CHUVEIRO

CIRCUITO INTERNO DE TV

CLIMATIZADOR

COIFA

COMPUTADOR

DEPURADOR/PURIFICADOR DE AR

DESCASCADOR DE TUBERCULOS

ESPREMEDOR DE FRUTAS

ESTABILIZADOR

EXAUSTOR

FERRO DE PASSAR ROUPA

FILMADORA

FOGAO

FOGAO INDUSTRIAL

FORNO A GAS

FORNO ELETRICO

FORNO INDUSTRIAL

FORNO MICRONDAS

FREEZER

FRITADEIRA




ELETROE!

FURADEIRA

GELADEIRA

GELADEIRA INDUSTRIAL

GRAVADOR DE SOM

HD EXTERNO

HOME THEATER

IMPRESSORA

IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL

LAVADORA DE ALTA PRESSAO

LAVADORA DE LOUGA

LAVADORA DE ROUPA

LIQUIDIFICADOR

LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL

MAQUINA DE COSTURA

MESA DE SOM

MICROFONE

MODELADORA DE PAO

MULTIPROCESSADOR

NOBREAK

NOTEBOOK

PROJETOR MULTIMIDIA

PURIFICADOR/REFRIGERADOR DE AGUA

RADIO

REFLETOR

SANDUICHEIRA ELETRICA

SCANNER

SECADORA DE ROUPA

TABLET

TANQUINHO DE LAVAR ROUPA

TELA DE PROJECAO

TELEVISAO

TORRADEIRA ELETRICA

TRANSFORMADOR

UMIDIFICADOR DE AR

VENTILADOR DE PAREDE

VENTILADOR DE PE

VENTILADOR DE TETO

VIDEOGAME

'S ESPORTIVOS E/OU LUDICOS

ARO DE BASQUETEBOL

BRINQUEDOTECA

CAMA ELASTICA

CASA DE BONECAS

CRONOMETRO ESPORTIVO

MESA DE PING PONG

MESA PEBOLIM

MINI CAMA ELASTICA

PLAYGROUND

POSTE DE SPIROBOL

POSTE DE VOLEI

STEPS




ARTIGC

TABELA DE BASQUETEBOL

TAPETE EMBORRACHADO

TATAME

TENDA

TRAVE

INSTRUMENTOS MUSICAIS

AGOGO

ATABAQUE

BERIMBAU

CAJON

CAVAQUINHO

CHOCALHO

CLARINETE

CONGA

FLAUTA

PANDEIRO

PRATO

RECO-RECO

REPIQUE

SURDO

TAMBOR

TAMBORIM

TAROL

TECLADO MUSICAL

TRIANGULO

VIOLA

VIOLAO

VIOLINO

XILOFONE

ARIO

ARQUIVO

ARMARIO DE COZINHA

ARMARIO DE ESCRITORIO

ARMARIO DE BANHEIRO

ARMARIO DE LAVANDERIA

ARMARIO GUARDA ROUPA

ARMARIO GUARDA VOLUME

BALCAO/BANCADA

BANCO

BANHEIRA COM SUPORTE E TROCADOR

BANQUETA

BEBE CONFORTO

BERCO

BIOMBO

BUFFET COM PROTETOR SALIVAR

CADEIRA FIXA COM BRACO

CADEIRA FIXA SEM BRAGCO

CADEIRA INFANTIL

CADEIRA MOVEL COM BRACO

CADEIRA MOVEL SEM BRACO

CADEIRA COM PRANCHETA

CADEIRA DE BANHO




MOBILL

CAMA

CAMA ELETRICA

CAMA MECANICA

CRIADO MUDO

DIVA TABLADO

ESTANTE

ESTRADO

FLIPCHARTER

GAVETEIRO

GLOBO TERRESTRE

LONGARINA

MESA DE REFEICAO

MESA DE REUNIAO

MESA INFANTIL

MESA PARA COPA

POLTRONA

PORTA CHAPEU

QUADRO BRANCO

QUADRO DE AVISOS

QUADRO DE CHAVES

QUADRO IMANTADO

RELOGIO DE PAREDE

SOFA

UTENSILIOS

ANDADOR

APARELHO DE CAFE E JANTAR

BOTIJAO DE GAS

CARRINHO DE MAO

CARRO FUNCIONAL DE BANDEJA

CARRO FUNCIONAL DE LAVANDERIA

CARRO FUNCIONAL DE LIMPEZA

COLCHAO

CORTADOR DE GRAMA

CORTINA/PERSIANA

ENCADERNADORA

ENCERADEIRA

ESCADA

ESPELHO DE PAREDE

EXTINTOR DE INCENDIO

FAQUEIRO

GERADOR DE ENERGIA

GRADE DE CAMA

GRADE DE PROTECAO

GUILHOTINA

JOGO DE PANELA

PANELA DE PRESSAQ

PRANCHA DE CABELO (CHAPINHA)

SECADOR DE CABELO

SUPORTE PARA CAIXA DE SOM

SUPORTE PARA GALAO DE AGUA

SUPORTE PARA PARTITURA MUSICAL




SUPORTE PARA PROJETOR
SUPORTE PARA TELA DE PROJECAO
SUPORTE PARA TELEVISAO
TABUA DE PASSAR ROUPA

AUTOMOVEL PASSEIO
AUTOMOVEL UTILITARIO ADAPTADO

MICRO ONIBUS ADAPTADO
MICRO ONIBUS NAO ADAPTADO
ONIBUS ADAPTADO

ONIBUS NAO ADAPTADO
VAN/MINIBUS ADAPTADA
VAN/MINIBUS NAO ADAPTADA

VEICULOS

ASSENTO DE ELEVAGAO VEICULAR INFANTIL

ENSILIOS VEICULARE
uT & 3 CADEIRA VEICULAR INFANTIL

aquisicdo de veiculo adaptado no valor total de R$60.000,00




ww. santoantonlodaplatma pr. gov br

S Ant2 da Platina, sequ da-ie ' 6 de agosto de=-201 8

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIARIO OFICIAL ELETRONICO

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

Pag. 8 /13

3.3.71.70.00.00 — Rateio pela participacio em Consércio

Publico - FR 303 RS 55.000,00
07.002 - 10.301.0428.2.225 — DEPARTAMENTO MUNICIPAL

DE SAUDE

3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - FR 303 RS
400.000,00

3.3.90.32.00.00 ~ Material, Bem ou Servigo para Distribuicao
Gratuita — FR 303RS 100.000,00

3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
—-FR303 RS 400.000,00

07.003 - 10.301.0428.2.082 — LABORATORIO MUNICIPAL
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo — FR 303 RS 20.000,00

TOTAL RS 975.000,00

Art. 2.2 - Para dar cobertura ao crédito aberto no Artigo 1.2,
serdo utilizados recursos provenientes de superavit financeiro na Fonte
de Recurso 000 (Livre), na forma do disposto no Art. 43, § 12, inciso | da
Lei Federal n2. 4.320/64.

Rubrica: 1.7.1.8.01.21 RS 600.000,00

Rubrica: 1.7.2.8.01.11 RS 225.000,00

Rubrica: 1.7.2.8.01.21 RS 150.000,00

TOTAL RS  975.000,00

Art. 3.2 - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / Paco Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis,
aos 06 de agosto de 2018.

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

Considerando a deliberagdo em reunido plendria deste
Conselho, realizada aos trinta dias do més de Julho de dois mil e dezoito;
DELIBERA:

Art. 12 - Aprovado a alteragdo da programacdo orgamentaria
referente ao repasse do fundo nacional de Assisténcia Social para
estruturacdo da rede socioassistencial da protegio social especial no
valor de RS 60.000,00. Conforme planilha de execucdo.

Art. 22 - Aprovado a alteragdo da programacio orcamentaria
referente ao repasse do fundo nacional de Assisténcia Social para
estruturacdo da rede socioassistencial da protecdo social especial no
valor de RS 100.000,00. Conforme planilha de execucdo.

Art. 32 - Esta deliberagdo é vilida a partir da data de sua
publicacdo.

Santo Antdnio da Platina, 06 de Agosto de 2018.

SANDRA REGINA DA SILVA
Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social

DECRETO N¢. 290/2018

Dispde sobre a abertura de crédito adicional suplementar no
Orgamento Programa vigente.

O Prefeito Municipal de Santo Anténio da Platina, Estado do
Parana, usando das atribuicBes que lhe sdo conferidas pelo Art. 5e,
inciso | da Lei Municipal n®. 1,660, de 30 de novembro de 2017,
DECRETA:

Art. 1.2 - Fica aberto ao Orcamento Geral do Municipio, um
crédito adicional suplementar no valor de RS 40.000,00 (quarenta mil
reais) assim discriminado:

09.002 - 12.306.0427.2.150 — ALIMENTAGAO E NUTRIGAO
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo — FR 128 RS 40.000,00

Art, 2.2 - Para dar cobertura ao crédito aberto no Artigo 1.9,
serdo utilizados recursos provenientes de superavit financeiro na Fonte
de Recurso 128 (Merenda Escolar), na forma do disposto no Art. 43, §
129, inciso | da Lei Federal n2. 4.320/64.

Rubrica: 1.7.1.8.05.3.1.00.00 RS 40.000,00

Art. 3.2 - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / Pago Municipal Dr, Alicio Dias dos Reis,
aos 06 de agosto de 2018.

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA - PARANA
AVISO DE I.ICITAQO -EDITAL PREGAO PRESENCIAL N2
079/2018 - PROCESSO n® 2079/2018
OBJETO: Aquisicdo de Veiculos automotores (tipo Van, 07 lugares,
Motocicletas e capacetes), sendo estes itens remanescentes do Pregao
Presencial n? 060/2018; para uso da Secretiria Municipal de Sadde, a
serem adquiridos neste exercicio. - VALOR MAXIMO ADMITIDO: R$
226.626,02 (duzentos e vinte e seis mil seiscentos e vinte e seis reais e
dois centavos). - RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Protocolo até as
08h30min, do dia 16/08/2018. CREDENCIAMENTO: ABERTURA E
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 16/08/2018, 3s 08h40min na Sede da
Prefeitura do Municipio de Santo Anténio da Platina, sito a Praga N. S.
Aparecida, s/n? - Centro. - INICIO DA DISPUTA: As 09h00mindo dia
16/08/2018, no mesmo local de credenciamento; abertura e julgamento
das propostas. - EDITAL E ELEMENTOS: O Edital Completo, o Sistema Kit
Proposta e o arquivo da Proposta Eletrénica estdo disponiveis a partir
do dia 03/08/2018, no site www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br, link:
“Processos Licitatérios”, para downloads por parte dos interessados.
Demais InformagBes no enderego acima citado, no hordrio de
expediente, das 08h00min as 11h30min e das 13h00min as 17h00min,
Fone/Mail: (43) 3534-8700 / 3534-8742 / 3534-8702; e-mail:
licitacao@santoantoniodaplatina.pr.gov.br.
Santo Antdnio da Platina/PR, 31 de Julho de 2018. —
JOSE DA SILVA COELHO NETO -
Prefeito Municipal

DELlBERAc.iO N2 13/2018
O Conselho Municipal de Assisténcia Social de Santo Antdnio da
Platina, no uso de suas atribuicdes que conferem a Lei Federal ne

8. ?42!93 Lei Estadual n? 11.362/96 e a Lei Municipal n? 05/96,

DIARIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE

A Prefeitura Municipal de Santo Anténio da Platina d& garant:a da autenticidade deste documento, desde que visualizado smwés do site
latina. br

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA — PARANA
AVISO DE LICITACAO- EDITAL CONCORRENCIA PUBLICA N2 004/2018 -
TECNICA E PRECO - PROCESSO N 4004/2018
OBJETO: Contratacdo de Agente de Integracdo especializado em
administrar programas de estigio para intermediar a realizagdo de
estdgio remunerado, no dmbito do Municipio de Santo Anténio da
Platina/PR, por alunos regularmente matriculados e com frequéncia
efetiva em cursos de Educacio Superior, Nivel Técnico, Nivel Médio e
Nivel Fundamental e Especial, vinculados ao ensino pablico e particular,
mediante concessdo de Bolsa de Estagio, pelo periodo de 12 (doze)
meses. - VALOR MAXIMO ADMITIDO: RS 2.035.000,32 {dois milhdies e
trinta e cinco mil reais e trinta e dois centavos). - ENCERRAMENTO:




